CÂMARA MUNICIPAL DE CHAPADÃO DO SUL - MS
ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL

RUA DEZOITO, 758 - CENTRO

Indicação: 1144 / 2024

INDICA-SE, em conformidade com as normas regimentais, o envio de expediente ao Prefeito
Municipal João Carlos Krug, com cópia ao Secretário de Obras, Transportes e Serviços Públicos,
Clederson Marchi, solicitando a instalação de faxas elevadas (lombofaixas) em frente a todas as
escolas municipais, estaduais e particulares de Chapadão do Sul. Reforçando as Indicações de nº
368/2022 de autoria do Vereador Vanderson Cardoso e a Indicação de nº 601 de autoria do Vereador
Marcelo da Costa.

Justificativa
A segurança dos alunos, pais e demais pedestres que frequentam as escolas é de suma importância
e deve ser prioridade para o município de Chapadão do Sul. A instalação de lombofaixas em frente a
essas instituições educacionais é uma medida essencial para garantir a segurança dos transeuntes,
especialmente das crianças.
As lombofaixas são dispositivos de segurança viária que combinam a função de lombadas com a de
faixas de pedestres, proporcionando uma travessia segura para os pedestres e, ao mesmo tempo,
obrigando os veículos a reduzirem a velocidade ao se aproximarem das escolas. Isso contribui
significativamente para evitar acidentes e promover um ambiente mais seguro no entorno das
instituições de ensino.

Sala das Sessões, 08 de Março de 2024

A.T
Vereador(a) - PSDB

PÁGINA 1 DE 1

DOC: 1709909778